
 

 

COMUNE DI CAMPO DI GIOVE 
Provincia di L’Aquila 

 
 

 

  

 
  

COPIA 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 1 DEL 01-02-2025 
 

Reg. Generale 4 
 
 

Oggetto: DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA, SU TUTTO IL TERRITORIO 
COMUNALE, PER GLI AUTOBUS CON CAPIENZA SUPERIORE A 8 
POSTI 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  uno del mese di febbraio, il Sindaco DI GESUALDO 
Michele 
 

 
O R D I N A 

 
CONSTATATO che:  

-  il comprensorio sciistico dell’Alto Sangro sta registrando, nella stagione in corso, un notevole 

afflusso turistico con conseguente ingresso, all’interno del centro abitato di un numero ingente 

di autobus il cui impatto, sulla viabilità ordinaria, determina una serie di conseguenze sulla 

sicurezza della circolazione veicolare e pedonale;  

- nei giorni 18 e 19 gennaio 2025, sulla S.S. n. 17 è stata riscontrata la presenza, sul territorio 

del Comune di Roccaraso, di oltre 200 autobus con a bordo circa 10.000 passeggeri che 

circolavano sulla strada, bloccando la viabilità ordinaria;   

- si è determinato un evidente pericolo per la pubblica e privata incolumità, con l’impossibilità 

di garantire la libera circolazione sia dei mezzi privati che dei mezzi di soccorso;  

- tale situazione è stata oggetto di trattazione all’interno del tavolo provinciale per l’ordine e la 

sicurezza pubblica convocato, su impulso dei sindaci di Roccaraso, Rivisondoli, 

Pescocostanzo e Rocca Pia, dal Prefetto di L’Aquila, nei giorni 28 e 29 gennaio 2025, anche ai 

sensi e agli effetti dell’art. 54, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000;  

- nel corso della giornata di ieri, 31 gennaio 2025, gli uffici comunali sono stati contattati 

da alcuni autisti di autobus i quali hanno manifestato la volontà portare i turisti a 



  

Campo di Giove, considerato il sistema di contingentamento di autobus adottato dai 

sindaci dei Comuni dell’Alto Sangro;  

- il Comune di Campo di Giove non dispone di parcheggi idonei ad ospitare un numero 

importante di autobus, né la S.P. n. 12 Frentana e, men che meno le strade di competenza 

comunale, consente la sosta massiva di autobus sulla carreggiata;  

RICHIAMATO l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. n. 267/200 che legittima il Sindaco ad adottare, con 

atto motivato, ordinanze contingibili ed urgenti, nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al 

fine di prevenire gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;  

DATO ATTO che il presente provvedimento:  

-  è stata preventivamente comunicato al Prefetto di L’Aquila, con nota di prot. n. 625 del 

31.01.2025,anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari per la sua 

attuazione, giusto disposto dell’art. 50, comma 5, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 267/2000;  

- è stata inviata anche all’Amministrazione Provinciale dell’Aquila, con nota di prot. n. 626 del 

31.01.2025, per opportuna conoscenza, per il tratto di competenza;  

DATO ATTO che non è possibile intervenire adottando gli strumenti messi a disposizione del Codice 

della Strada e ritenuto invece, per tutto quanto sopra premesso, che sussistano i requisiti della 

contingibilità e dell’urgenza e quindi di adottare tutte le misure necessarie ad evitare l’accesso e la 

sosta degli autobus all’interno del territorio comunale, che determinerebbero il blocco della viabilità 

ordinaria, con grave pregiudizio degli utenti della strada, e di consentire l’accesso solo al numero di 

autobus ospitabili all’interno dei parcheggi comunali;  

VISTI: 
- l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 recante il “Testo Unico degli Enti Locali”;  

- il D. Lgs. n. 285/1992 recante il “Nuovo Codice della Strada”;  

- il D.P.R. n. 495/1992 recante il “Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Nuovo Codice 

della Strada”  

- la Legge n. 241/1990 recante le “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

ORDINA 

per i motivi formulati in premessa 

con decorrenza immediata 

 
1. al fine di consentire l’organizzazione del contingentamento dell’ingresso degli autobus, nella 

giornata odierna, 1 febbraio 2025, l’istituzione del divieto di transito e sosta per gli autobus 

con capienza superiore a 8 posti + il conducente, su tutto il territorio comunale;  

2. nella giornata del 2 febbraio 2025, potranno accedere, all’interno del territorio comunale, solo 

gli autobus che avranno chiesto ed ottenuto preventivamente l’autorizzazione entro le ore 



  

19:00 del giorno 1° febbraio 2025; gli autobus autorizzati all’accesso sono nel numero 

massimo di 6, tre dei quali potranno sostare all’interno del parcheggio di Via Brigata 

Maiella e tre all’interno del parcheggio messo a disposizione dal gestore degli impianti 

sciistici;  

3. le autorizzazioni all’ingresso saranno rilasciate nell’ordine cronologico di arrivo delle 

richieste;  

4. è fatto divieto, agli autisti degli autobus autorizzati all’ingresso ed alla sosta, di scaricare 

i passeggeri lungo la S.P. n. 12 Frentana per motivi di sicurezza;  

DISPONE 
L’autorizzazione al transito deve essere richiesta ed ottenuta, entro gli orari sopra dettagliati, a mezzo 

PEC al seguente indirizzo: comune@pec.comunecampodigiove.it , specificando marca/modello,  

targa del veicolo, orario di arrivo e di ripartenza, nominativo e contatto dell’autista.  

Resta inteso che l’istanza di ingresso non equivale ad autorizzazione ed è necessario attendere 

l’autorizzazione che sarà rilasciata dall’Ufficio di Polizia Locale, con le relative prescrizioni.  

La trasmissione della presente ordinanza:  

- al Prefetto di L’Aquila;  

- All’Amministrazione Provinciale  di L’Aquila;  

- al Comando Stazione Carabinieri di Campo di Giove;  

- Al Comando Stazione Carabinieri Forestale di Cansano;  

- All’Ufficio di Polizia Locale – Sede - ;  

AVVERTE 

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza, 

chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR 

dell’Aquila, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua 

pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 

120 giorni dalla sua pubblicazione. 

 
 

IL SINDACO 
F.to  Michele DI GESUALDO 

 
 
  

mailto:comune@pec.comunecampodigiove.it


  

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 F.to  Michele DI GESUALDO 
 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 01-02-2025 al 16-02-2025 
 
Campo di Giove lì 01-02-2025 
 IL SINDACO 
 F.to  Michele DI GESUALDO 
___________________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Campo di Giove lì 01-02-2025 
 IL SINDACO 
 F.to  Michele DI GESUALDO 
 


